
Determinazione Dirigenziale

N. 2233 del 29/12/2016

Classifica: 002.11.01 Anno  2016 (6766931)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 31 COMMA 8 DEL 
D.LGS 50/2016, ALL'ING. STEFANO POGGIOLINI, TRAMITE 
PROCEDURA SU PIATTAFORMA START, DELL'INCARICO DI 
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL SERVIZIO RIMOZIONE 
RIFIUTI EX GAWI - GEO AMBIENTE WASTE ITALIA BORGO SAN 
LORENZO (FI) - CIG ZF71CA10F2

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.Geol.Leonardo Ermini
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1469 sub.. 2017 18432 0 €  27.659,84

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

 con Determina Dirigenziale n. 1959 del 18/12/2015, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a. di approvare gli elaborati progettuali relativi al servizio di rimozione rifiuti e ripristino dell’area ex  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2233 del 29/12/2016

      1 / 6



GAWI-Geo Ambiente Waste Italia, via del Fondaccio n. 28, Borgo San Lorenzo dell’ammontare 
complessivo di € 497.314,70, di cui € 387.133,20 per importo a base di gara(compreso oneri per 
l’attuazione  del  DUVRI  per  €  15.531,15)  ed  €  110.181,50  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione;

b. di accertare la somma di Euro 480.802,50 sul capitolo di entrata 724;

c. di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del T.U.EE.LL., la spesa di Euro 480.802,50 sul capitolo 18432 
“PRESTAZIONI DI SERVIZI INERENTI INTEREVENTI DI RIPRISTINO AREA EX 
GAWI - CAP. E 724/0”, obiettivo PEG 2015 92120151;

 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è il Dott. Geologo 
Leonardo  Ermini  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione 
Immobili;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1577 del 26/10/2016 con la quale è stato affidato il servizio di  
rimozione rifiuti e ripristino dell’area ex GAWI alla Ditta Ecogest srl;

CONSIDERATE  le peculiarità del servizio in oggetto e la necessità di individuare ed incaricare il  
Direttore dell’Esecuzione del Servizio, e che lo stesso incarico dovrà prevedere la presenza continua di  
personale altamente specializzato in materia di rifiuti presso il cantiere ex GAWI in Borgo San Lorenzo  
(FI);
PRESO ATTO che le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico non sono presenti tra il  
personale afferente l’ufficio del RUP e che la verifica di interesse all’incarico, esperita tra il personale  
dipendente dell’Ente, ha dato esito negativo;
STIMATE dal  Dott.  Geol.  Leonardo  Ermini  le  necessità  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  € 
28.106,40 iva esclusa, e che le stesse dovranno coprire nello specifico le seguenti attività:

 Direzione dell’esecuzione del contratto, assistenza al collaudo e prove di accettazione;
 Liquidazione (art.  194 comma 1 DPR 207/2010) - Rendicontazioni e liquidazione tecnico – 

contabile;
 Controllo  aggiornamento  elaborati  di  progetto,  aggiornamento  dei  manuali  d’uso  e 

manutenzione;
 Ufficio della Direzione del servizio per ogni addetto con qualifica di direttore operativo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2233 del 29/12/2016

      2 / 6



 Ufficio della Direzione del servizio, per ogni addetto con qualifica di ispettore di cantiere;
 Variante delle quantità del progetto in corso d’opera;
 Contabilità dei lavori a misura;
 Certificato di regolare esecuzione;
 Coordinamento della sicurezza in esecuzione (corretto adempimento DUVRI)

RICHIAMATO l’Art.  31 comma 8  del  D.lgs  50/2016 per  gli  incarichi  a  supporto  del  RUP e  per  la 
procedura di affidamento sotto la soglia di € 40.000,00 tramite affidamento diretto;
CONSIDERATO che i delicati profili  ambientali del servizio e le norme tecniche e procedurali per il  
corretto svolgimento dello stesso richiedono, anche, una conoscenza approfondita del sito e dei materiali  
stoccati al suo interno;
RITENUTO necessario affidare l’incarico allo stesso progettista del servizio, Ing. Stefano Poggiolini, che 
possiede le necessarie conoscenze sia del sito che dei materiali ivi stoccati (codici CER e quantità), non  
acquisibili, al momento, da altri tecnici, per la tempistica dell'intervento oltre alla non disponibilità, nella fase  
attuale, dell’area;
VALUTATO  pertanto  procedere  con  affidamento  diretto,  tramite  procedura  su  piattaforma  START, 
invitando a presentare offerta l’Ing. Stefano Poggiolini C.F. PGGSFN72P14Z347X
CONSIDERATO che  per  le  attività  oggetto  del  presente  atto  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG:  
ZF71CA10F2
VISTO il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 135/2012,  
all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente avvenire mediante  
ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico  
di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti D.P.R. 207/2010 ” compreso il  
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di committenza per lo svolgimento delle  
procedure di gara;
PRESO ATTO:

- che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma denominata START con la quale è possibile adot ­
tare procedure di gara telematica sia sopra che sotto soglia comunitaria;

- che con atti n. 246/2014 e 313/2014 la Città Metropolitana di Firenze ha aderito alla piattaforma 
START

CONSIDERATO che il giorno 22/12/2016 si è provveduto ad attivare sul Sistema Telematico Acquisti  
Regionale  della  Toscana START una procedura  per  affidamento diretto con richiesta  di  offerta  inviata 
all’Ing.  Stefano  Poggiolini  C.F.  PGGSFN72P14Z347X   per  l’incarico  di  Direttore  dell’esecuzione  del  
servizio e che l’importo a base di offerta è stato fissato in € 28.106,40
PRESO ATTO che l’Ing. Stefano Poggiolini ha presentato offerta economica per la somma di € 21.800,00 
iva esclusa entro la scadenza del 27/12/2016 ore 12.00 e che la stessa risulta congrua ed ammissibile in 
relazione alla prestazione richiesta
CONSIDERATO che in esito alla procedura l'Ing. Poggiolini (C.F. PGGSFN72P14Z347X) è stato designa­

to aggiudicatario provvisorio in data 27/12/2016, come da verbale delle operazioni disponibile su START,  

con un’offerta economica pari a € 21.800,00 (al netto iva 22%) con un ribasso di € 6.306,40 a fronte dell’im ­

porto soggetto a ribasso di € 28.106,40

RITENUTO quindi di affidare in via definitiva all’Ing. Stefano Poggiolini  C.F. PGGSFN72P14Z347X 

P.Iva 05721630480 residente a Impruneta (FI) l’incarico in parola per l’importo di € 27.659,84 iva 22% e 

CAP 4% compresi

CONSIDERATO che in particolare  sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione da parte 

dell’affidatario di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010, il certificato di re­

golarità contributiva emesso da INARCASSA con protocollo Inarcassa.1463890.23-12-2016 da cui risulta 



che la suddetta ditta è in regola con i versamenti contributivi, l’autocertificazione riguardante il possesso dei  

requisiti di capacità generale art. 80 D.Lgs 50/2016 contestualmente all’offerta economica;

VISTI:

 Il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli Artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) per i contratti sotto  
soglia ed in particolare per affidamenti di importi inferiori a € 40.000,00 con affidamento diretto da  
parte del Responsabile del Procedimento”;

 il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con Deli­
bera C.P. n. 204 del 24/11/2008, esecutiva ai sensi di Legge), che permette il ricorso alle acquisizioni 
di beni e servizi in economia per la tipologia di servizi oggetto della presente determinazione (art.  
14 c.1 lettera jj), nonché l’affidamento diretto della fornitura

 il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Provincia di Firenze art.15 comma 8, ai  
sensi del quale, per le forniture o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 si può procedere ad affi ­
damento diretto, prescindendo anche dall'adozione della determina a contrattare ai sensi dell’art. 16 
comma 3 dello stesso Regolamento;

 la Delibera ANAC n. 1097 del 26  ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile  
2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore alle so­
glie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”

 la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016 Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile  
2016,  n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’inge­
gneria”

PRECISATO che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, ai 
sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

RITENUTO  di provvedere a sub-impegnare la  spesa complessiva di  € 27.659,84 iva 22% e CAP 4% 
compresi alla  prenotazione  di  spesa  confermata  con  Determina  Dirigenziale  1959/2015  sull’impegno 
1469/2016 Cap.18432/0

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs 118 del 23.06.2011 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi),  in conseguenza dell’aggiudicazione definitiva del  servizio,  si rende necessario procedere alla  
nuova approvazione del quadro economico dell’intera opera che risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO
1   COSTO DEI SERVIZI
1.A IMPORTO CONTRATTUALE € 310.347,17
1.B Importo oneri sicurezza € 15.531,15
Totale importo dei servizi 
(DD 1577/2016 cap 18432 subimpegno 1469)

€ 325.878,32

2   SOMME A DISPOSIZIONE
2.A Imprevisti € 49.022,76

2.B
Spese di progettazione, compreso iva (22%) e CAP (4%)
(Incarico affidato con DD n 14 del 9.1.2015)

€ 6.287,20

2.C Spese per incarico di Direttore dell’esecuzione del servizio, compreso CAP 
(4%) e iva (22%)

€ 27.659,84

2.D Spese per pubblicità a disposizione sul capitolo 18643 € 6.070,66
2.E Impegno pubblicazione bando quotidiani DD 592/2016 cap 18463 € 874,74



2.F Impegno pubblicazione bando GURI DD 542/2016 cap 18463 € 3.054,60

2.G I.V.A.  sui  servizi  nella  misura  del  22%  (DD  1577/2016  cap  18432 
subimpegno 1469)

€ 71.693,23

2.H Contributo ANAC (DD 1959/2015 capitolo 18528) € 225,00

2.I Spese per analisi caratterizzazione rifiuti (affidamento IDRO-CONSULT DD 
759/2016)

€ 6.548,35

Totale somme a disposizione della Stazione appaltante € 171.436,38
TOTALE COMPLESSIVO 1+2 € 497.314,70

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 
78,  convertito  con modificazioni  in  Legge 3 agosto  2009 n.  102,  si  è  provveduto  preventivamente  ad 
accertare che la  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  
(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

DATO ATTO altresì che la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L.78  
del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città  Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità 
interno;

VISTO lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la  

Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di  

Firenze e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima

RICHIAMATO l'atto del Direttore Generale 149 del 03/02/2016 con cui la Dott.ssa Maria Cecilia Tosi, 
Coordinatore del Dipartimento Area Territoriale, è stata designata di svolgere le funzioni di supporto e  
raccordo per le competenze in materia ambientale transitate in Regione Toscana in esito alla L.R. 22/2015;

VISTI:

 il Bilancio di Previsione per il 2016/2018, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano 
n. 55 del 27/07/2016, esecutiva ai sensi di legge;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 67 del 21/09/2016 di approvazione del PEG 2016

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il  Regolamento di  contabilità  della  Provincia  ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e 
Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A
1. DI APPROVARE il  verbale delle  operazioni svolte sulla  piattaforma START relativo al servizio in 

oggetto
2. DI  AFFIDARE  in  via  definitiva  all’Ing.  Stefano  Poggiolini   C.F.  PGGSFN72P14Z347X   P.Iva 

05721630480 residente a Impruneta (FI) l’incarico di Direttore per l’esecuzione del servizio per l’attività 
di rimozione rifiuti presso ex GAWI in Borgo San Lorenzo (FI) l’importo totale di € 27.659,84 iva 22% e 
INARCASSA 4% compresi

3. DI  SUB-IMPEGNARE la  somma  di  €  27.659,84  iva  22%  e  INARCASSA  4%  compresi  alla 



prenotazione  di  spesa  confermata  con  la  precedente  determinazione  1959/2015  sull’impegno  n. 
1469/2016 sul Capitolo 18432 FPV 2017;

4. DI PRECISARE che:

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, ai sensi del­
l’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo puntuale riscontro della 
prestazione effettuata;

5. DI DARE ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento  è il Dott. Geol. Leonardo Ermini;

6. DI NOMINARE l’Ing. Stefano Poggiolini quale Direttore dell’esecuzione del servizio in parola;

7. DI  APPROVARE  il  nuovo  quadro  economico  dell’immutato  importo  globale  di  complessivi  € 
497.314,70 (Iva compresa) come ripartito nella narrativa del presente atto;

8. DI COMUNICARE il presente atto all’Ing. Stefano Poggiolini ed alla Ditta ECOGEST srl, dando atto 
che tale adempimento sarà effettuato dal RUP;

9. DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del Dlgs  
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione”.

10.  DI INOLTRARE il presente atto:

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione 
dell'impegno di spesa;

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            29/12/2016                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


